Illico igitur re cognita territus voluit occulte dimittere Mariam: quae acciderant maiora existimans, quam ut ipse cum ea posthinc versaretur. Atque haec causa fuit, quamobrem iustus cum esset, haud aequum iudicavit eam diffamare: maluit autem occulte eamdem dimittere. Profecto is, nisi sibi persuasisset, eam de sancto Spiritu concepisse; cum probe simul sciret eamdem a se viro uterum non gerere; qui tandem fieri poterat, ut non, pro suaे iustitiae munere, ante nuptias corruptam publice ediceret, atque ob id magistratibus idoneis iudicandam traderet ac diffamandam? Alioqui quomodo iustus esset, qui de re impia tegenda celandaque satageret? Certe Iosephum ita se gerentem, ab evangelista iustum appellari, non erat consentaneum. Sed enim quia ipse divinorem Virginis de sancto Spiritu conceptum novit; et quia eamdem augustinorem existimavit, quam ut sibi diutius liceret cum illa habitare; recte idcirco evangelista dicit, a Iosepho captum esse consilium clam sponsam dimitendi neque diffamatam a se neque obiectam vulgi sermonibus. Bene igitur ab evangelista dici videtur, quod eam diffamare noluerit. Non enim ait nolens eam infamare, sed «diffamare»; quorum vocabulorum multa est differentia. Sicut enim non idem significat scribere et proscribere, putare et imputare, rogare et abrogare; sic neque diffamare et infamare: namque infamare facit ut cogitemus de publica hominis malefici patefac-

μὲν γάρ παραδειγματίσαι, τὴν ἐπὶ κακῶς πράξαντι εἰς πάντας φανέρωσίν τε καὶ διαβολὴν ὑποθάλλει νοεῖν· τὸ δὲ δειγματίσαι, τὸ φανερὸν ἀπλῶς ποιῆσαι.

885

4. Ἐπειδὴ δὲ τούτου γενομένου, εἰ καὶ λάθρᾳ αὐτὴν ἀπολελύκει, μεῖζον ἦν τὸ πρᾶγμα, ἢ κατὰ τὸ λαθεῖν τοὺς πολλούς, εἰκότως ἐπιστάς ὅναρ ὁ ἄγγελος ἔφη τῷ Ἰωσήφ· «'Ιωσήφ Ἰωσήφ υἱὸς Δαβίδ, μὴ φοβηθῆς παραλαβεῖν Μαριὰμ τὴν γυναῖκά σου· τὸ γάρ ἐν αὐτῇ γεννηθὲν ἐκ Πνεύματός ἐστιν ἀγίου». Καὶ θέα γε ὡς πρῶτον υἱὸν Δαβίδ ἀνακαλεῖ, ἀναπέμπων ἐπὶ τὸν προπάτορα, διὰ τὸν ἐκ σπέρματος Δαβίδ τοῖς πᾶσι προσδοκώμενον· ἐπεὶ διὰ τί μὴ υἱὸν αὐτὸν ἔφησεν Ἰακὼδ; οὗτος γάρ ἦν αὐτοῦ κατὰ σάρκα πατήρ, ὡς μαρτυρεῖ ὁ εὐαγγελιστής· «Ματθὰν δὲ ἐγέννησε τὸν Ἰακὼδ· Ἰακὼδ δὲ ἐγέννησε τὸν Ἰωσήφ·» νῦν δὲ παρεῖς τοῦ πατρὸς τὴν μνήμην, τοῦ προπάτορος ὑπομνήσκει· μονονούχη σημαίνων ὡς ἄρχι ὁ ἐπηγγελμένος τῷ Δαβίδ, οὗτος ἦν ὁ παραδόξως ὁ μὴ ἔξ αὐτοῦ, ἐκ Πνεύματος δὲ ἀγίου ὑπὸ τῆς Μαρίας κυούμενος· ἔπειτα δὲ αὐτῷ Θαρσεῖν παρακελεύεται δι’ ὃν εἶχεν φόδον· οὐχ ὁ τυχῶν γάρ φόδος ἦν αὐτῷ συναισθομένῳ μὴ ἔξ ἀνδρὸς κεκυρκέναι τὴν Μαρίαν· κἀπειτα αὐτὸν διδάσκει οὐχ ὁ μὴ ἡγνόει, ἀλλὰ τοῦ καὶ πρότερον γιγνωσκομένου τὴν αἰτίαν· λέγει δὲ οὖν· «Τὸ γάρ ἐν αὐτῇ γεννηθέν, ἐκ Πνεύματός ἐστιν ἀγίου».

tione ac delatione; diffamare autem patefaciendi tantummodo notionem habet.

886

4. Sed quia tamen fieri non poterat ut multos ea res lateret, etiamsi Mariam Iosephus clam deseruisse, commode angelus per somnium huic oblatus ait: *Ioseph fili Davidis, ne timeas accipere Mariam coniugem tuam: quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est.*¹ Et vides ut a principio filium Davidis hunc appellat, scilicet eumdem revocans ad progenitorem ope illius quem a Davidis genere omnes exspectabant. Alioqui cur non eum Iacobi filium dixisset? Hic enim erat illius natura proximus pater, teste evangelista: *Matthan autem genuit Iacobum; Iacobus autem genuit Iosephum.*² Nunc vero, praetermissa patris mentione, progenitorem commemorat: propemodum significans, qui Davidi promissus fuerat, hunc esse quem prodigiose et sine ullo Iosephi officio, sed de Spiritu sancto Maria conceperat. Deinde eum iubet timorem, quo correptus erat, dimittere. Non enim in mediocri versabatur formidine, dum reputaret haud ex viro gravidam esse Mariam. Exin eumdem docet non quod non ignorabat, sed praecogniti causam. Ait igitur: *Quod in ea natum est, de Spiritu sancto est.*

¹ Matth. I, 20.

² Matth. I, 15-16.

5. Τοιαύτη τις καὶ τοσαύτη γενέσθαι οἰκονομίᾳ ὑπὲρ τοῦ λαθεῖν τὴν τῆς παρθένου κύνησιν τοὺς ἀπίστους, ἐκ τῆς θείας ὑποφαίνεται μοι Γραφῆς· καὶ γάρ οὐκ ἀν ἐπιστεύθη ῥαδίως ὁ λόγος παρὰ τοῖς τοῦτο ἀκούουσιν, ἄνδρα τε αὐτὸν ἡμῖν ὅμοιοπαθῆ τὸ σῶμα, καὶ κατ' οὐδὲν τὴν θυητὴν φύσιν παραλάττοντα θεωμένοις.

[...] Αὐτίκα οἱ κατ' αὐτὸν οὐδ' ἄλλο τι περὶ τῆς γενέσεως αὐτοῦ φανταζόμενοι, καίπερ τὰ δρώμενα ὑπ' αὐτοῦ ὁρῶντες, ἔλεγον πρὸς ἀλλήλους· «Πόθεν τούτῳ πᾶσα ἡ σοφία αὕτη καὶ αἱ δυνάμεις; οὐχ οὗτός ἐστιν ὁ τοῦ τέκτονος υἱός; οὐχὶ ἡ μήτηρ αὐτοῦ λέγεται Μαρία; καὶ οἱ ἀδελφοὶ αὐτοῦ, Ἰάκωβος καὶ Ἰωσὴφ καὶ Σίμων καὶ Ἰούδας; καὶ αἱ ἀδελφαὶ αὐτοῦ οὐχὶ πᾶσαι πρὸς ἡμᾶς εἰσὶ;» Καὶ ἄλλοτε πάλιν τῆς μητρὸς καὶ τῶν ἀδελφῶν ἐστώτων ἔξω καὶ ζητούντων λαλῆσαι αὐτῷ, εἶπε τις αὐτῷ· «Ἰδοὺ ἡ μήτηρ σου καὶ οἱ ἀδελφοί σου ἐστήκασιν ἔξω, ἵδεῖν σε θέλοντες».

190 6. Οὐκοῦν ἀποδέδεικται ὅτι χρησίμως κατ' ἔκεινο καιροῦ, ἡ μὲν ἔξ 22, 888 ἀγίου Πνεύματος τοῦ Ἰησοῦ γένεσις παρὰ τοῖς πολλοῖς ἀπεσιωπάτο, ὁ δὲ Ἰωσὴφ ἐν χώρᾳ πατρὸς παρελαμβάνετο· εἰκότως οὖν ὁ πατὴρ τοῦ παιδὸς ἐγενεαλογεῖτο· εἰ δὲ οὖν μὴ τοῦτο ἐγεγόνει, ἀπάτωρ ἀν ἐνομίσθη ὁ παῖς μὴ ἐκ πατρὸς γενεαλογούμενος· τοῦτο δὲ εἰς ἀσέβειαν ἥγαγεν ἀν τοὺς πολλούς, οἵ δι' ἄγνοιαν τῆς περὶ τὸ πρᾶγμα ἀληθείας ἐδυσφήμουν τὴν γένεσιν· χρη-

5. Tale mihi tantumque agitatum consilium ex divinis litteris apparent, propter occultandum incredulis conceptum virginis. Neque enim facile credituri erant, qui sermonem eiusmodi audirent de homine mira narrantem, quem aequem ac nos infirmo corpore naturaque haud dissimili praeditum viderent. [...] Reapse homines illius aetatis, nihil insolitum de nativitate eius suspicentes, quanquam eiusdem facta aspiciebant, ita colloquebantur: *Unde huic omnis sapientia haec et virtutes? Nonne hic est fabri filius? Nonne mater eius dicitur Maria, et fratres eius Iacobus et Iosephus et Simon et Iudas? Itemque sorores eius nonne omnes apud nos sunt?*¹ Rursus alias matre eius fratribusque extra concionem stantibus, cum eoque loqui volentibus, ait quidam: *En parens tua fratresque tui foris adsunt, teque visere cupiunt.*²